X. Ce grand pape ne pouvait s'empêcher de déplorer le petit nombre et la lâcheté des ouvriers dans une si vaste et si riche moisson : « Ad messem multam operarii pauci sunt, quod sine gravi mœrore loqui non possumus ; quia etsi sunt qui bona audiant, desunt tamen qui dicant. Ecce mundus sacerdotibus plenus est, sed tamen in messe Dei rarus valde invenitur operator ; quia officium quidem sacerdotale suscipimus, sed opus officii non implemus ». (Ibidem.)

Il mettait sans cesse devant les yeux de tous ceux qui vivent de l'autel l'obligation indispensable qu'ils ont de travailler pour la sanctification des fidèles, dont ils consomment les oblations : « Sed quid nos, o pastores, agimus, qui et mercedem consequimur, et tamen operarii nequaquam sumus ! Fructus quippe sanctæ Ecclesiæ in stipendio quotidiano percipimus, et tamen pro æterna Ecclesia minime in prædicatione laboramus. Pensemus ejus damnationis sit, sine labore licet percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus, sed quid pro animabus fidelium laboramus ? Illa in stipendium nostrum sumimus, que pro redimendis peccatis suis fidelibus obtulerunt ; nec tamen contra peccata eadem

vel orationis studio, vel prædicationis, ut dignum est, iusudamus ». (Ibidem.)

¶ I. La charité toujours ingénieuse fit trouver à ce saint pape un moyen merveilleux de prêcher, après que ses infirmités extrêmes lui en eurent ôté le pouvoir.

Un jour qu'il faisait lire par une voix empruntée, voyant que l'auditoire n'était pas si attentif qu'il avait coutume de l'être lorsqu'il déclamait ses homélies, il se résolut d'expliquer lui-même le texte de l'Évangile, non pas par un discours continu, puisqu'il n'en avait plus la force, mais par une espèce d'entretien familial, en interrogeant ou répondant aux demandes qu'on pourrait faire. Cette méthode lui parut la plus propre, non-seulement pour soulager la débilité de sa voix, mais aussi pour réveiller l'attention de son auditoire.

« Multis vobis lectionibus, fratres charissimi, per dictatum loqui consuevi : sed quia lacescente stomacho ea quæ dictaveram legere ipse non possum ; quosdam vestrum minus libenter audientes intucor. Unde nunc a memetipso exigere contra morem volo, ut inter sacra Missarum solemnia, lectionem sancti Evangelii non dictando, sed colloquendo edisseram. Sicque excipiat, ut loquimur. Quia colloctionis vox corda torpentia plusquam sermo lectionis excitat, et quasi quadam manu sollicitudinis, ut evigilent, pulsat ». (In Evang. Homil. XXI.)

Enfin, cet incomparable pasteur ne cessa point de prêcher, quoique sa voix fût devenue si faible que très-peu de personnes pouvaient l'entendre : « Quia a multis audiri non valeo, loqui inter multos erubescor. Sed hanc in me verecundiam et ipse reprehendo. Quid enim ? Numquid si multis prodesse nequeo, nec paucis curabo ? » (Ibidem. Hom. XXI.)